厦工教〔2017〕47号

关于印发《厦门工学院课程教学
大纲制(修)订标准》的通知
各院（系）、部门、直属单位：
为加强课程建设，进一步规范课程教学大纲的编制和管理，经研究，制定《厦门工学院课程教学大纲制（修）订标准》，现印发给大家，请遵照执行。
附件：厦门工学院课程教学大纲制（修）订标准

厦门工学院

                                2017年12月28日
签发人：蔡远利
抄  送：董事会、监事会
厦门工学院校长办公室                                       2017年12月28日印

附件：

厦门工学院课程教学大纲制（修）订标准

课程教学大纲是一门课程或某一实践教学环节的基本教学指导文件，是选编教材、制订授课计划、实施教学过程、检查教学工作和评价教学质量的重要依据和标准，是落实人才培养目标和教学计划最基本的教学文件。为加强课程规范化建设，促进课程教学大纲制（修）订工作的规范化，提高课程教学质量，特制定本标准。
一、课程教学大纲制（修）订的基本原则

（一）符合人才培养目标要求的原则

教学大纲要突出应用型人才培养的要求，要体现我校的办学理念和办学定位，体现专业特色和人才培养目标，要依据本课程在人才培养方案中的地位及作用，明确课程教学目标和任务。

覆盖面宽的课程教学大纲应兼顾不同专业的要求。在制（修）订课程教学大纲的过程中，要广泛征询各方意见，相同课程向不同专业开设的学时尽可能统一，但要坚持统一要求与因材施教相结合。

（二）课程教学内容体系优化的原则

教学大纲应依据专业培养计划，从培养目标出发，处理好课程体系与学科专业体系的关系，要有利于人才培养计划中课程结构、体系的整体优化，并注意本课程与相关课程的分工、配合与衔接，避免课程内容间的重复和遗漏。

（三）兼顾稳定性与先进性的原则

教学大纲的编写要遵循教育教学的基本规律，坚持知识、能力、素质协调发展，综合提高的原则；教学内容的设计要与培养计划相协调，同时，在其执行年度内保持相对稳定；要反映学科发展的先进水平和发展趋势，充分体现教学改革的成果，体现先进性。

（四）注重实践能力培养的原则

教学大纲应明确该门课程的基本理论、基本知识和基本技能，正确处理好实践教学与理论教学、课内教学与课外教学的关系，尤其要突出实践能力的培养和训练。

二、理论课程教学大纲的基本结构与内容

（一）课程简介（含课程的地位、作用和任务等）

本课程在人才培养过程中的地位及作用，提出本课程的任务。

（二）教学目的、要求

本课程教学的主要目的和要求。在总的培养目标下着重要掌握的基本理论、基本知识和基本技能；学生通过学习该课程后，在知识、能力和素质等方面应达到的目标。

（三）教学内容与基本要求

课程教学内容以“章节”为单位编写，说明本章节的教学内容、基本要求、重点、难点，并且按掌握、理解、了解三个层次写明课程的主要内容和要求，同时，指出课程涉及的重点、难点。

掌握：是指学生能根据不同情况对某些概念、定律、原理、方法等在正确理解的基础上结合实例加以运用，包括分析和综合。

理解：是指学生能用自己的语言把学过的知识加以叙述、解释、归纳，并能把某一事实或概念分解为若干部分，指出它们之间的内在联系或与其他事物的相互关系。

了解：是指学生应能辨认的科学事实、概念、原则、术语，知道事物的分类、过程及变化倾向，包括必要的记忆。

（四）课内实践教学环节要求

课内实践环节主要包括非独立设课的课内实验、上机、实训等实践教学环节，在教学大纲中应写明实践的具体内容和要求，可按“掌握”、“能够”、“了解”等不同层次的行为动词来说明基本要求和学生应获得的实践技能。对于有实验的课程要开设一定数量的必做和选做实验，鼓励适当增加综合性、设计性实验。

（五）课时分配

根据下表格式按章节简要填写学时（含课内实验学时）分配等。

	学时分配

	章  序

	合计

	授课学时

	实验学时

    （六）考核方式与成绩评定办法

    课程考核方式包括闭卷笔试、开卷笔试、报告、论文或设计、操作等。成绩评定办法应详细说明成绩的构成，各部分成绩占总成绩的比例等。

    （七）使用的教材和主要参考书

列出建议使用的教材名称、编者、版本、出版社、出版时间。尽可能列出近三年出版的规划教材或省、部级以上获奖的教材和教学参考书。

（八）其他说明

如：作业形式、要求等。

三、独立设置实验课程教学大纲的基本结构与内容

（一）课程简介（含课程的地位、作用和任务等）

本课程在人才培养过程中的地位及作用，提出本课程的任务。（二）课程性质、教学目的与总体要求
本课程性质、教学主要目的和总体要求。在总的培养目标下着重要掌握的基本知识、基本方法和基本技能；学生通过学习该课程后，在知识、能力和素质等方面应达到的目标。
（三）实验项目与学时分配

根据下表格式填写。
	序号
	实验项目名称
	学时
	实验性质
	实验类型
	每组人数

	必开/选开
	验证

	综合

	设计

（四）实验目的、实验要求和实验内容

简明扼要地说明每个实验项目的实验目的、实验要求和实验内容。
（五）考核方式与成绩评定办法
课程考核方式包括笔试、报告、设计、操作等。成绩评定办法应详细说明成绩的构成，各部分成绩占总成绩的比例等。
（六）使用的教材和主要参考书
    列出建议使用的教材名称、编者、版本、出版社、出版时间。尽可能列出近三年出版的规划教材或省、部级以上获奖的教材和教学参考书。

四、集中性实践课程教学大纲的基本结构与内容
集中性实践教学是本科专业课程体系的重要组成部分，包括课程设计、实习实训、毕业设计（论文）、社会实践等必修课程，一般在实验室、机房、工程中心、校外实践基地、政府机关和企事业单位等场所完成教学，学时以“周”为计算单位。
（一）课程简介（含课程的地位、作用和任务等）

本课程在人才培养过程中的地位及作用，提出本课程的任务。（二）课程性质、教学目的与总体要求
本课程性质、教学主要目的和总体要求。在总的培养目标下着重要掌握的基本知识、基本方法和基本技能；学生通过学习该课程后，在知识、能力和素质等方面应达到的目标。

   （三）实习内容

详细列出本课程的实习内容，包括实习过程采用的步骤、流程、方法、规划、设计、制作、测试测量、总结等实习过程的内容。
（四）实习方式和教学安排
包括实习采取的组织形式、教学方式、实习期间详细的安排等。

（五）考核方式与成绩评定办法

考核方式包括笔试、报告、设计、样件、图纸、软件、操作等。成绩评定办法应详细说明成绩的构成，各部分成绩占总成绩的比例等。

（六）其他说明

包括教材、实习指导书；实习报告、实习日志和实习总结的要求、注意事项等。
厦门工学院文件